



KIROPRAKTORERNE I SPIL

Politisk målprogram for Dansk Kiropraktor Forening 2011-2016

KIROPRAKTORERNE I SPIL
POLITISK MÅLPROGRAM
2011-2016



DANSK KIROPRAKTOR FORENING - KØBENHAVN 2010

Forord

Målprogrammet *Kiropraktorerne i spil* beskriver aktiviteter, som Dansk Kiropraktor Forening vil gennemføre for at udvikle kiropraktorprofessionen i perioden 2011-2016. Målprogrammet følger efter *Fremtidens kiropraktor*, som tegnede professionens politiske mål i perioden 2000-2010.

Udviklingen af målprogrammet blev igangsat af Dansk Kiropraktor Forenings bestyrelse i 2008. Det er tiltrådt af foreningens generalforsamling 2010.

Målprogrammet bygger på et arbejde foretaget af Arbejdsgruppen for Politisk Målprogram 2010, den såkaldte PMP-gruppe, som gennem diskussioner, ekstern procesassistance og skriftlige oplæg har udvalgt temaer for det nye målprogram. Hovedtemaerne har alle medlemmer kunnet diskutere på debatforum. På topmøder har alle medlemmer haft mulighed for at levere konkrete input og forslag til mål, som kan igangsætte de ønskede bevægelser inden for temaerne.

Hvordan nås målene? Bestyrelsen vil de næste fem år tilrettelægge foreningens årlige handlingsplaner for at nå målene i dette program. Her vil de fornødne delmål og opgaver blive defineret og beskrevet. Målopfyldelsen skal dokumenteres og vil blive evalueret løbende.

Målprogrammet er et resultat af medlemsinddragende aktiviteter, som har kastet utallige forslag af sig. Et sorteret udvalg af disse forslag vil indgå som inspiration i arbejdet med at opfylde målene.

Proaktivt medansvar

Kiropraktik har gennem de sidste 20 år etableret sig som en evidens- og forskningsbaseret profession i Danmark med autorisation, kandidatuddannelse samt et enestående forskningsmiljø.

Dansk Kiropraktor Forening ønsker at cementere kiropraktikkens position, men også at tage det næste ambitiøse skridt mod en højere grad af integration i det danske sundhedsvæsen.

Kiropraktoren agerer i krydsfeltet mellem specialerne almen medicin, reumatologi og ortopædi og har foruden berøringsflader med specialerne radiologi og neurologi. Opgaverne, hvor kiropraktorerne kan byde ind til gavn for både patienter og sundhedsvæsenet i øvrigt, synes mange.

Det danske samfund står over for en række udfordringer inden for sundhedsområdet i de kommende år. Udfordringerne består blandt andet af flere kroniske patienter, flere ældre, øgede krav om kvalitet, specialisering og sammenhængende patientforløb, lægemangel, opgaveglidning og trængt økonomi. Kiropraktorerne kan med deres specialkompetencer inden for bevægeapparatet bidrage til løsninger på disse udfordringer.

Professionen skal geares til at indtage en frontposition i forhold til de strategier, det danske sundhedsvæsen arbejder efter i dag. En position med fokus på dokumentation, standardisering, fleksibilitet og udvikling.

Målene i programmet initierer interne processer og fungerer samtidig som trædesten for Dansk Kiropraktor Forening, når kiropraktorerne skal række ud og være med.

Målprogrammet kredser om fem temaer:

1. Fortsat fokus på forskning & uddannelse
2. Synlig kvalitet
3. Mere samarbejde & kommunikation
4. Integration med det øvrige sundhedsvæsen
5. Klar identitet

1. Fortsat fokus på forskning & uddannelse

Dansk Kiropraktor Forening ønsker at konsolidere den meget entydige placering af kiropraktikken som et evidens- og forskningsbaseret klinisk fagområde. Denne placering har vist sig at være, og vil fortsat være, en forudsætning for fagets udvikling.

Endnu mere forskning

Dansk Kiropraktor Forening skal arbejde for at sikre fortsat forskning inden for det kiropraktiske område, bl.a. ved at understøtte og styrke de allerede eksisterende forskningsinstitutioner.

Dansk Kiropraktor Forening skal iværksætte tiltag, som rekrutterer flere kiropraktorer og klinikker til forsknings- og kvalitetsudvikling inden for det kiropraktiske område, herunder også til tværfaglige aktiviteter.

Endnu mere efteruddannelse

Deltagelsen i efteruddannelse skal øges, og der skal udvikles en model for obligatorisk efteruddannelse, som skal afprøves og evt. iværksættes.

Forsknings- og uddannelsesmiljøer

Dansk Kiropraktor Forening vil medvirke til at bevare og udvikle det kiropraktiske miljø omkring Syddansk Universitet, Nordisk Institut for Kiropraktik og Klinisk Biomekanik og Rygcenter Syddanmark.

Foreningen vil derudover arbejde på at etablere forskningsmiljøer inden for det kiropraktiske område på andre, primært danske, universiteter end Syddansk Universitet, og vil også afsøge muligheden for eventuelt at etablere prægraduate uddannelsesmiljøer på andre universiteter i Danmark.

Finansiering

Der skal udarbejdes en langsigtet plan for Kiropraktorfondens fortsatte udvikling. Samtidig skal foreningen arbejde for, at også andre finansieringskilder bidrager til kiropraktiske forskningsaktiviteter.

Synergi mellem forskning og klinik

Forskningens sammenhæng med den kliniske praksis skal vedligeholdes og udbygges, så synergieffekten mellem den kiropraktiske virkelighed og den ny viden bevares. Dansk Kiropraktor Forening skal understøtte aktiviteter, som har til formål at øge og udbygge samarbejdet mellem forskere og klinikker, og som tilsigter øget formidling af ny viden til klinikere.

2. Synlig kvalitet

De danske kiropraktorklinikker skal fortsat specialisere sig og opbygge spidskompetencer, ligesom metodefriheden skal bevares. Men omverdenen skal vide sig sikker på, at kvaliteten af kiropraktorpraksis er høj og homogen.

Kliniske retningslinjer

Dansk Kiropraktor Forening skal arrangere organisatoriske rammer og tilvejebringe ressourcer, som muliggør udarbejdelse af kliniske retningslinjer i løbet af de næste fem år.

Målet er, at der inden for mindst tre af kiropraktorernes virkeområder skal være udarbejdet kliniske retningslinjer, og inden for mindst tre yderligere områder skal udarbejdelse være planlagt.

Det afklares, hvordan de kliniske retningslinjer mest succesfuldt kan implementeres i alle kiropraktorers praksis, og i perioden, hvor de kliniske retningslinjer udkommer, skal de fornødne tiltag i forhold hertil gennemføres.

Retningslinjerne skal udvikles og implementeres i tæt kontakt mellem klinikere og forskere.

Der skal gøres en særlig indsats for, at udgivelsen af kliniske retningslinjer og resultaterne af deres implementering synliggøres over for relevante, eksterne aktører, ikke mindst regionerne og Sundhedsstyrelsen.

Kvalitetssikring

Kiropraktorerne skal fortsat deltage proaktivt i udviklingsarbejdet omkring Den Danske Kvalitetsmodel i primærpraksis. Der arbejdes for, at Det Nationale Indikator Projekt (NIP)'s lænderygprojekt, NIP-Kiropraktik, videreudvikles med henblik på at involvere alle klinikker, men udbredes i første omgang til en større skare. Projektet og resultaterne synliggøres over for politiske beslutningstagere såvel som andre sundhedsaktører.

Kvalitetserklæring

Det skal beskrives, hvad en patient kan forvente ved et besøg i en hvilken som helst kiropraktorklinik. Hver enkelt klinik kan efterfølgende aktivt tilslutte sig denne beskrivelse og kan brande sig med, at klinikken følger disse kvalitetskrav.

3. Mere samarbejde & kommunikation

Kiropraktorprofessionen skal ikke blot igangsætte tværfagligt samarbejde, men aktivt og tydeligt gå i front, hvor det er til gavn for borgerne, at kiropraktorkompetencer anvendes. Kiropraktorprofessionen må anlægge en mere proaktiv profil og invitere til øget samarbejde med andre organisationer i spørgsmål af fælles interesse både i organisationspolitiske og rent faglige sammenhænge.

Viden og netværk

Der skal igangsættes en proces, så Dansk Kiropraktor Forening kan understøtte kiropraktorerne i at initiere og facilitere et øget lokalt samarbejde med andre sundhedsaktører. Det kan indebære udvikling af materialer, arrangementer, kurser og andre aktiviteter.

Dansk Kiropraktor Forening skal via kiropraktorkredsforeningerne arbejde for at etablere lokale erfaringsgrupper, hvor kiropraktorer lokalt kan støtte hinanden i at være opsøgende efter nye former for samarbejde.

Plan for øget samarbejde

Dansk Kiropraktor Forening skal fremme praksistværfaglighed, sundhedscentre med kiropraktorer og klinikfællesskaber generelt.

Dansk Kiropraktor Forening skal via øget dialog og samarbejde med andre fag- og sundhedsorganisationer understøtte øget tværfaglighed i klinikkerne, i lokalsamfundet, regionalt og nationalt. Foreningen skal igangsætte proaktive initiativer rettet mod sundhedsfaglige grupper, som kiropraktorer med fordel kan samarbejde mere med.

IT

Dansk Kiropraktor Forening skal understøtte udvikling af IT-systemer, som fremmer tværfaglig og tværsektoriel kommunikation. Derudover skal der gøres en indsats for at fremme brugen af EdiFact med det mål, at alle medlemmer bruger EdiFact i deres praksis.

Dokumentation

Der skal tilvejebringes sundhedsøkonomiske analyser, som konkret belyser, hvor og hvordan kiropraktorens kompetencer gør bedst nytte.

4. Integration med det øvrige sundhedsvæsen

Der er brug for afklaring af, hvor kiropraktorerne har noget at tilbyde, og hvor de aktivt kan byde ind. Dansk Kiropraktor Forening skal arbejde for at komme med, hvor vi allerede ved, at kiropraktorer kan gøre mere nytte.

Primærsektoren – kiropraktik til flere

Kiropraktorer skal spille en mere central rolle og være et mere naturligt valg for flere patienter med problemer relateret til bevægeapparatet. Det kræver, at kiropraktorer integreres mere i primærsektoren, og det kræver, at samarbejdet med almen praksis udbygges.

Dansk Kiropraktor Forening skal søge samarbejde med de praktiserende læger om udvikling af en henvisningsplatform fra praktiserende læge til kiropraktor. Dansk Kiropraktor Forening skal også iværksætte andre former for tiltag, fx af kommunikativ art, som fremmer øget integration i denne sektor.

Flere hospitalskiiropraktorer

Dansk Kiropraktor Forening skal arbejde for, at der ansættes flere kiropraktorer på hospitaler og på andre hospitaler end Sygehus Lillebælt.

Forsøget med en specialuddannelse til hospitalskiiropraktor i Region Syddanmark skal formelt godkendes af Region Syddanmark og Sundhedsstyrelsen. Desuden skal flere kiropraktorer have afsluttet eller være i gang med uddannelsesforløbet.

Billeddiagnostikken yderligere konsolideret

Dansk Kiropraktor Forening arbejder fortsat aktivt for at videreudvikle kiropraktorerne billeddiagnostiske kernekompetence. Konkret skal dette arbejde udmønte sig i, at følgende opnås:

- alle kiropraktorklinikker skal have ret til at henvise til udvidet billeddiagnostisk udredning
- 25 procent klinikker skal tilbyde ultralydsundersøgelser og have gennemgået den formaliserede ultralydsuddannelse
- 80 procent kiropraktorklinikker skal digitalt kunne udveksle billeder fra røntgen-, ultralyd-, CT- og MR-undersøgelser via fx KirPACS.

Opgavekatalog

Præcist hvad kiropraktorer kan bidrage med inden for forebyggelsesopgaver (målrettet udvalgte fag, aldersgrupper m.v.), rehabilitering, tiltag ved arbejdsfastholdelse m.v. skal afklares og beskrives. Mindst fem initiativer fra dette katalog skal sættes i gang via samarbejde med fx kommunerne, regionerne, politikere osv.

5. Klar identitet

Kiropraktorernes stærke brand skal udvikles og kvalitetssikres. Men der er også behov for at afklare kiropraktorernes identitet midt i en tid med stor udvikling, hvor opgaveporteføljen udvides og grænseflader til andre sundhedsgrupper udforskes.

Identitet

Dansk Kiropraktor Forening skal gennemføre et systematisk arbejde, som indkredser den nutidige kiropraktoridentitet. Det skal ske ved hjælp af undersøgelser af kiropraktorernes selvopfattelser, holdninger og handlinger samt viden om eksempelvis befolkningens opfattelser og forventninger.

Branding

På baggrund af det afklarende identitetsarbejde udarbejdes en brandingstrategi, som har til formål at synliggøre og udvikle standen i henhold til de øvrige strategier formuleret i dette målprogram.

Strategien skal bruges til at guide professionens synliggørelsesinitiativer i klinikker, på organisationsniveau og i fremtidige visioner.

